EDITAL Nº 22/2010/CAV
Cleimon Eduardo do Amaral Dias, Diretor
Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias,
no uso de suas atribuições,

R E S O L V E:
1) Retificar os Editais de Exames Finais nº 18/19/20 e 21/2010/CAV, quanto a

datas e/ou horário dos Exames Finais das disciplinas abaixo relacionadas, ou
outros esclarecimentos, do Curso de Engenharia Ambiental respectivamente,
que passam a vigorar conforme segue:

ALTERAÇÕES PARA O CURSO DE AGRONOMIA
DATA-HORA FASE  -  DISCIPLINAS PROF. RESPONSÁVEL
05/07 – 10 h

02/07 – 14 h

5ª Fase
Entomologia Geral

Eletiva
Controle Biológico

Claudio R. Franco

ALTERAÇÕES PARA O CURSO DE ENGENHARIA
AMBIENTAL

LOCAL DOS EXAMES MULTIDISCIPLINAR

ENGENHARIA AMBIENTAL
1ª FASE DE ENGENHARIA AMBIENTAL- 08 HORAS

DATA DISCIPLINAS PROFESSOR RESPONSÁVEL
29 Sociologia Geral   -                             Sala 06 10 horas João Fert Neto
30 Álgebra Linear e Geometria Analítica  Sala 06 14 horas Marcos Schein

02 Epistemiologia e Metodologia 14 horas Márcia Regina Pfuetzenreiter
02 Introdução à Engenharia Ambiental     Sala 06 10 horas Sílvio Luís Rafaeli Neto

05 Cálculo Diferencial e Integral I             Sala 06 Valdeci José Costa
06 Mecânica Clássica                              Sala 06 Alex Fabiano Murillo da Costa
08 Biologia Geral Aplicada                      Sala 06 Josiane Teresinha Cardoso

2ª FASE DE ENGENHARIA AMBIENTAL - 14 HORAS
DATA DISCIPLINAS                   PROFESSOR RESPONSÁVEL

29 Química Geral                                    Sala 01 Viviane Aparecida Spinelli Schein
30 Computação                                      Sala 01 Ângelo Augusto Frozza
01 Termologia, Ondulatória e Ótica          Sala 01 Alex Fabiano Murillo da Costa
02 Estatística                                         Sala 01 David José Miquelluti
05 Cálculo Diferencial e Integral II            Sala 01 Valdeci José Costa
08 Ecologia Geral e Aplicada                  Sala 01 Josiane Teresinha Cardoso

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC
CENTRO DE CIÊNCIAS AGROVETERINÁRIAS - CAV

3ª FASE DE ENGENHARIA AMBIENTAL - 10 HORAS
DATA DISCIPLINAS PROFESSOR RESPONSÁVEL

29 Cálculo Numérico Sala 03 Valdeci José da Costa
01 Química Analítica Aplicada Sala 03 Viviane Aparecida Spinelli Schein
05 Instrumentação Aplicada Sala 03 Carlos Augusto Paiva Sampaio
07 Eletricidade e Eletromagnetismo Sala 03 Alex Fabiano Murillo da Costa
08 Ecossistemas Aquáticos e Terrestres Sala 03 Josiane Teresinha Cardoso

4ª FASE DE ENGENHARIA AMBIENTAL - 16 HORAS
DATA DISCIPLINAS PROFESSOR RESPONSÁVEL

29 Bioquímica Aplicada Sala 01 Daniel Kerr
30 Geologia e Pedologia Sala 01 Valter Antonio Becegato
02 Físico-Químico Ambiental Sala 01 Viviane A. Scpinelli Schein
05 Topografia Sala 01 Leonardo Biffi/ Pablo Grahl
06 Desenho Técnico Aplicado Sala 01 Leonardo Josoe Biffi
08 Fenômenos de Transporte Sala 01 Valdeci José Costa

ELETIVA DO CURSO DE ENGENHARIA AMBIENTAL
DATA DISCIPLINAS PROFESSOR RESPONSÁVEL

01/07 – 14 h Banco de Dados         -        Lab. de Informática Angelo Augusto Frozza

ALTERAÇÃO PARA O CURSO DE ENGENHARIA
FLORESTAL

DATA-HORA FASE  -  DISCIPLINAS PROF. RESPONSÁVEL
02/07 – 14 h Eletiva

Controle Biológico
Claudio R. Franco

ALTERAÇÕES DO CURSO DE MEDICINA
VETERINÁRIA M/V e V/N

DATA-HORA FASE  -  DISCIPLINAS PROF. RESPONSÁVEL
30/06 – 16 h 5ª Fase

 Farmacodinâmica
Maria Alcina

01/07 – 16 h 4ª Fase
Farmacologia Geral

Maria Alcina

O1/07 – 01 h 6ª Fase
Terapêutica

Maria Alcina

07/07 – 16 h 7ª Fase
Bovinocultura de Corte

Nilson Broring

06/07 – 14 h 9ª Fase/ noturno
Medicina Vet  Prev. E Saúde Publica

Mari Helen Possamai

07/07 – 14 h 6ª Fase
Alimentos e Alimentação

Eletiva
Nutrição de Ruminantes

Ivan Gomes

2) Publique-se para conhecimento dos interessados.

Lages, SC, 25 de junho de 2010